
А
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 

Хабаровского края

ПРИКАЗ

о1Ш.ге?1Я ™34у/с>/~/<г
г. Хабаровск

Г и

и

О развитии народного творчества в Хабаровском крае

С учетом состоявшегося на совместном заседании коллегии 
министерства культуры края и министерства образования и науки края, 
координационного совета руководителей органов управления культуры 
городских округов и муниципальных районов края при министерстве 
культуры края обсуждения вопроса "О развитии народного творчества" 
отмечено, что культурно-досуговые учреждения -  Дворцы культуры, Дома 
культуры, клубы остаются центрами массовой, общедоступной досуговой 
деятельности, позволяющими реализовать населению свои интересы 
развивать творческие способности.

Приоритетными направлениями в их работе являются: организация 
работы клубных формирований, творческих коллективов, содержательного 
досуга детей и подростков, патриотическое, духовно-нравственное и 
правовое воспитание, пропаганда здорового образа жизни, профилактика 
безнадзорности и правонарушений. | i

В 2017 году в культурно-досуговых учреждениях края 
функционировало 2381 клубное формирование (кружки, творческие 
коллективы, любительские объединения и клубы по интересам, школы | и 
курсы прикладных знаний и навыков, секции) с числом занимающихся! в 
них свыше 35 тыс. человек. В течение года учреждениями проведено болЬе 
73 тысяч культурно-досуговых мероприятий, в которых приняло участие 
свыше 3 млн. человек.

Ежегодно краевыми учреждениями культуры проводится более 
80 крупномасштабных проектов (конкурсов, праздников, фестивале а, 
выставок). Самым значимым и масштабным событием в культурной жизни 
края в последние годы стал Международный военно-музыкальнь й 
фестиваль "Амурские волны". В 2018 году в седьмом фестивале приняло 
участие 10 военных духовых оркестров из России и 4 приглашенны х 
коллектива из Монголии, Республики Казахстан, а также оркестр волынок и 
барабанов из стран Евросоюза. Общее количество участников 621 человек. 
За все время количество зрителей -  свыше 100 000. !

Масштабно проходят фестивали различного уровня: "Лит и 
наследия", "Россия - великая наша держава", "Бубен дружбы", 
"Дальневосточный бенефис", "Карагод", Дальневосточные хоровые

025081 ООО «Эффект*» 20)8 г Зак. К -51. Тираж200) экз.



2

ассамблеи, Детско-юношеский фестиваль классического танца "Блестящие 
дивертисменты", Дальневосточный детско-юношеский фестиваль народного 
танца "Вейся, венок".

Большая работа краевыми учреждениями проводится в части 
укрепления единства российской нации и этнокультурного развития 
народов, проживающих в Хабаровском крае. Ежегодно проводится более 20 
мероприятий, направленных на развитие межэтнического взаимопонимания, 
продвижение идей межнациональной толерантности, укрепление 
традиционных духовных ценностей.

В целях развития народного художественного творчества на 
территории Хабаровского края, укрепления российской гражданской 
идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей 
народов Российской Федерации в рамках реализация Указа Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению культурной политики министерства культуры края, 
финансово-экономическому управлению министерства культуры края:

1.1. Продолжить работу по созданию (реконструкции), укреплению 
материально-технической базы культурно-досуговых учреждениий, 
находящихся на территории сельских поселений.

Срок -  постоянно.
2. КГАУК "Краевое научно-образовательное творческое объединение 

культуры", КГБУК "Краевой Дворец Дружбы "Русь":
2.1. Продолжить работу по организации крупномасштабных 

мероприятий (международных, всероссийских, региональных, краевых 
фестивалей, конкурсов, праздников песни, танца, музыки, фольклора, 
выставок) в области народного творчества с целью распространения и 
популяризации культурных традиций народов, проживающих в 
Хабаровском крае.

Срок -  постоянно.
2.2. Продолжить работу по оказанию методической и практической 

помощи муниципальным коллективам народного художественного 
творчества, студиям декоративно-прикладного и изобразительного 
искусства.

Срок -  ежегодно.
2.3. Формировать перпективный план мероприятий (творческих и 

курсов повышения квалификации) на трехлетний период и направлять в 
муниципальные образования края для организации участия муниципальных 
творческих коллективов, специалистов муниципальных учреждений 
культуры.

Срок -  25 декабря ежегодно.
3. Руководителям органов управления культуры и образования 

городских округов и муниципальных районов края, краевых 
подведомственных учреждений рекомендовать:

3.1. Обеспечить участие муниципальных творческих коллективов, 
специалистов муниципальных учреждений культуры в мероприятиях,



3

проводимых краевыми учреждениями культуры, курсах повышения 
квалификации.

Срок -  постоянно.
3.2. Совместно с КГАУК "Краевое научно-образовательное 

творческое объединение культуры" продолжить работу с муниципальными 
творческими коллективами по присвоению, подтверждению звания 
народный (образцовый) коллектив любительского художественного 
творчества, действующего натерритории Хабаровского края.

Срок -  постоянно.
3.3. Продолжить работу по сохранению, возрождению и развитию 

народных художественных промыслов и ремесел.
Срок -  постоянно.
3.4. В рамках реализации государственной программы "Культура

Хабаровского края", утвержденной постановлением Правительства 
Хабаровского края от 28 июня 2012 г. № 216-пр, Национального проекта 
"Культура" в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации до 2024 года", постановления 
Правительства Хабаровского края от 26 сентября 2005 г. № 114-пр "О мерах 
по реализации закона Хабаровского края от 26 июля 2005 г. № 287 "О 
реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края 
в области культуры", постановления Правительства Хабаровского края от 28 
августа 2006 г. № 134-пр "О мерах по поддержке и развитию
художественного творчества детей и юношества" своевременно 
формировать конкурсные заявки для участия в конкурсных отборах на 
предоставлении субсидий, направленных:

- на развитие и укрепление материально-технической базы 
муниципальных домов культуры;

- на обеспечение учреждений культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения;

- на участие в конкурсах, проводимых для творческих коллективов, 
муниципальных учреждений культуры и их специалистов.

Срок -  ежегодно.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.


